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TO‘QIMACHILIK SANOATI KORXONALARIDA 
“YASHIL” MARKETINGNI JORIY ETISHNING 
DOLZARB JIHATLARI
Bazarova Fayyoza Tuxtamurodovna
TDIU, Savdo ishi kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada to‘qimachilik sanoati korxonalarida yashil marketingni joriy etish zarurati, asosiy omillari va 
amaliy mexanizmlari o‘rganilgan. Iste’molchi ekologik ongi, ishlab chiqarish texnologiyalari, rahbarlik madaniyati hamda 
davlat va xalqaro talablar o‘rtasidagi bog‘liqlik tahlil qilinib, kompleks yondashuv asosida xulosa va amaliy takliflar ishlab 
chiqilgan. Tadqiqot natijalari yashil marketingning sanoat raqobatbardoshligi va ekologik barqarorlikni ta’minlashdagi ijobiy 
rolini ko‘rsatadi. Tavsiyalar esa strategik rejalashtirish, innovatsiyalar va siyosiy qo‘llab-quvvatlash zaruratini asoslaydi.

Kalit soʻzlar: yashil marketing, to‘qimachilik sanoati, ekologik innovatsiya, iste’molchi ongi, barqarorlik, ekologik siyosat.

Abstract: This article explores the current aspects of implementing green marketing in textile industry enterprises. It 
analyzes the interconnection between consumer environmental awareness, production technologies, leadership culture, 
and national and international regulatory requirements. Based on an integrated approach, the study provides conclusions 
and practical recommendations. The findings confirm the positive role of green marketing in ensuring industrial 
sustainability and competitiveness.

Key words: green marketing, textile industry, environmental innovation, consumer awareness, sustainability, environmental 
policy.

Аннотация: В статье рассматриваются актуальные аспекты внедрения зелёного маркетинга в предприятиях 
текстильной промышленности. Проанализированы взаимосвязи между экологическим сознанием потребителей, 
производственными технологиями, управленческой культурой, а также государственными и международными 
требованиями. На основе комплексного подхода разработаны выводы и практические предложения. 
Результаты исследования подтверждают позитивное влияние зелёного маркетинга на устойчивое развитие и 
конкурентоспособность отрасли.

Ключевые слова: зелёный маркетинг, текстильная промышленность, экологические инновации, потребительское 
сознание, устойчивость, экологическая политика.

K I R I S H
Bugungi kunda dunyo miqyosida ekologik muammolarning kuchayishi, resurslardan foydalanishning ortib 

borishi va iqlim o‘zgarishlari sanoat tarmoqlarini yangi yondashuvlarga o‘tishga undamoqda. Ayniqsa, yirik 
ekologik yuklama bilan ajralib turadigan to‘qimachilik sanoati uchun bu talab yanada dolzarb tus olmoqda. 
Shu sababli, ishlab chiqarishning ekologik barqarorligini ta’minlash, iste’molchilarning e’tiborini jalb qilish va 
bozorda raqobatbardoshlikni saqlab qolish uchun yashil marketing konsepsiyasining amaliyotga tatbiq etilishi 
muhim strategik vosita sifatida qaralmoqda.

Yashil marketing – bu nafaqat mahsulot yoki xizmatni ekologik jihatdan targ‘ib qilish, balki korxonaning 
umumiy faoliyatini barqarorlik tamoyillari asosida yo‘naltirishdir. U atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan ishlab 
chiqarish texnologiyalarini tanlash, energiya va resurslardan oqilona foydalanish, iste’molchi bilan ishonchli 
va ochiq muloqot o‘rnatish orqali amalga oshadi. Bu yondashuv bugungi kunda ko‘plab xalqaro kompaniyalar 
tomonidan muvaffaqiyatli joriy etilmoqda va yaxshi natijalar bermoqda.

Ayniqsa, rivojlanayotgan davlatlar sanoatida yashil marketing strategiyalarini joriy etish orqali ekologik 
mas’uliyatni kuchaytirish, eksport salohiyatini oshirish va global bozorga integratsiyalash imkoniyati mavjud. 
Iste’molchilarning ongli tanlovi, xalqaro ekologik talablar va yashil innovatsiyalarning tez rivojlanishi bu 
jarayonda muhim omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Ushbu tadqiqot to‘qimachilik sanoati korxonalarida yashil marketingni joriy etishning nazariy asoslarini, 
amaliy tajribalarini va muvaffaqiyat omillarini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, ekologik va iqtisodiy manfaatlarni 
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uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi. Maqsad – yashil marketing orqali to‘qimachilik tarmog‘ining barqarorligini 
ta’minlashga hissa qo‘shishdir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
To‘qimachilik sanoatida yashil marketingni joriy etish masalasi ko‘p qirrali va murakkab bo‘lib, u bir 

vaqtning o‘zida ekologik ong, ishlab chiqarish texnologiyasi, rahbarlik madaniyati, siyosiy regulyatsiya va 
global talablarning o‘zaro kesishgan nuqtasida shakllanadi. Mavzuni har tomonlama o‘rganish maqsadida tahlil 
qilingan zamonaviy ilmiy manbalar, bu omillar orasidagi tizimli aloqalarni chuqur yoritadi.

Avvalo, iste’molchilarning ekologik qadriyatlari va ularning yashil brendlarga nisbatan ishonchi marketing 
strategiyasining asosiy harakatlantiruvchi kuchi sifatida namoyon bo‘lmoqda. Zafar va hammualliflari yashil 
reklama vositalari orqali shakllanuvchi ishonch marketing muvaffaqiyatiga qanday ta’sir ko‘rsatishini empirik 
tarzda isbotlaganlar [14]. Bu yondashuv Li et al. tomonidan ijtimoiy media orqali tahlil qilingan bo‘lib, 
“greenwashing” holatlari iste’molchi e’tiborini kamaytirishi mumkinligini ko‘rsatadi [11].

Iste’molchi ishonchining shakllanishi esa, bevosita kompaniya faoliyatida amaliy ekologik texnologiyalar 
tatbiqi bilan mustahkamlanadi. Reaz va Saminathan singari tadqiqotchilar agrochiqindilardan tola olish 
texnologiyasini ekologik va iqtisodiy nuqtai nazardan tahlil qilgan bo‘lib, bunday innovatsiyalar yashil marketing 
konsepsiyasining ishlab chiqarish bilan bog‘lanishini asoslaydi [4], [10]. Bu yondashuvni Halog va Costa kabi 
olimlar ham texnologik va iqtisodiy muvofiqlik doirasida kengaytirganlar [3], [8].

Shuningdek, yashil marketingni ichki tashkiliy jarayonlarga integratsiya qilishda rahbarlik yondashuvi va 
tashkilot madaniyati hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Iddagoda va Kulasekara yashil rahbarlikning xodimlar 
ishtirokiga bevosita ta’sirini, Sarker esa bunday yondashuvning korxona samaradorligiga ijobiy ta’sirini asoslab 
bergan [16], [12]. Guo va Salam kabi mualliflar esa yashil tadbirkorlik orientatsiyasi va ekologik innovatsiyalar 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatib berganlar [7], [9].

Bu jarayonlar esa, o‘z navbatida, milliy va xalqaro siyosiy kontekst bilan bog‘liq. Raza tomonidan 
tayyorlangan UNCTAD tahlilida Pokiston to‘qimachilik sanoatining yashil transformatsiyaga tayyorligi va CBAM 
kabi mexanizmlarning ta’siri yoritilgan [15]. Mondal va Ismayilov esa Bangladesh va Ozarbayjon misollarida 
milliy salohiyat, siyosiy islohotlar va xalqaro bozorlar bilan integratsiya darajasini baholaganlar [13], [18].

Oxirgi bosqichda, korxonalarning yashil marketingga o‘tishida xalqaro hamkorlik va ekologik innovatsiyalar 
muhim rol o‘ynaydi. Kiiskinenning izlanishlarida tashkilotlararo hamkorlik orqali ekologik qadriyatlar yaratishning 
samarali modeli ishlab chiqilgan [5], Acharya va Imam esa yashil ish o‘rinlarini yaratish orqali sanoatni 
transformatsiya qilishning real mexanizmini taklif etganlar [17].

Shunday qilib, adabiyotlar tahlili ko‘rsatadiki, yashil marketing alohida faoliyat emas, balki iqtisodiy, 
ijtimoiy va siyosiy jihatlardan kompleks integratsiyalashgan yondashuvdir. Nazariy asoslar va empirik dalillarni 
uyg‘unlashtirgan holda, bu manbalar to‘qimachilik sanoatida yashil transformatsiya uchun barqaror va amaliy 
ilmiy asos yaratadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda to‘qimachilik sanoatida yashil marketingni joriy etish mexanizmlarini o‘rganish uchun 

sifatli tahliliy yondashuv qo‘llanildi. Tahlil 2020–2025-yillar oralig‘ida chop etilgan 18 ta ilmiy manba asosida 
amalga oshirilib, ulardagi konseptual g‘oyalar tematik guruhlash, kontent-analiz va qiyosiy tahlil usullari orqali 
tizimlashtirildi. Mavjud adabiyotlar asosida iste’molchi qadriyatlari, ishlab chiqarish texnologiyalari, rahbarlik 
modeli, davlat siyosati va xalqaro omillar o‘zaro bog‘liq omillar sifatida aniqlanib, ularning integratsiyalashgan 
ta’siri aniqlashtirildi. Grafik modellar (konseptual sxema va bosqichlar ketma-ketligi) orqali nazariy xulosalar 
vizual asosda mustahkamlandi. Tanlangan metodologiya mavzuning kompleks xarakterini inobatga olgan 
holda ilmiy asoslangan, mantiqiy izchil va tahliliy chuqur yondashuvni ta’minladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
To‘qimachilik sanoatida yashil marketingni joriy etish samaradorligini aniqlash uchun olib borilgan tahlil 

shuni ko‘rsatdiki, marketing strategiyasining muvaffaqiyati eng avvalo iste’molchi ongida shakllangan ekologik 
qadriyatlar bilan chambarchas bog‘liqdir. Iste’molchilar tomonidan brendga nisbatan ishonch, ayniqsa, 
kompaniya tomonidan ilgari surilayotgan yashil da’volarning ishonchliligi, shaffofligi va haqiqiy amaliyot bilan 
tasdig‘i mavjud bo‘lsa, yanada ortadi. Agar kompaniya faqat reklama orqali ekologik imij yaratishga harakat 
qilsa, ammo mahsulot yoki xizmat bu da’volarni tasdiqlamasa, iste’molchilarning ekologik ongli segmenti 
bunday brenddan voz kechishga moyil bo‘ladi. Aynan shuning uchun reklama strategiyasi, iste’molchining 
ishonchini qozonish uchun, korxonaning real yashil faoliyati bilan uyg‘un bo‘lishi lozim.
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Bunday uyg‘unlikka erishish esa, o‘z navbatida, ishlab chiqarish jarayonlarida ekologik texnologiyalarni 
qo‘llash orqali ta’minlanadi. Agrochiqindilardan tolali mahsulotlar ishlab chiqarish, biologik parchalanadigan 
materiallarga o‘tish, suv va energiyani tejovchi texnologiyalarni joriy qilish orqali kompaniyalar o‘z 
mahsulotlarining haqiqiy ekologik qadriyatga ega bo‘lishini ta’minlaydi. Bu esa nafaqat kompaniyaning ichki 
ekologik barqarorligini ta’minlaydi, balki marketing da’volarining amaliy asosini ham kuchaytiradi. Ishlab 
chiqarishdagi yashil innovatsiyalar, bugungi kunda, faqat atrof-muhitni muhofaza qilish vositasi emas, balki 
raqobatbardoshlikni oshiruvchi strategik omilga aylangan.

Shu bilan birga, texnologik o‘zgarishlar yolg‘iz o‘zi yetarli emas. Ularni joriy qilishda kompaniya ichidagi 
rahbarlik madaniyati va tashkilot ichki qadriyatlari hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Korxonaning rahbarlari ekologik 
qadriyatlarni amalda ilgari suradigan bo‘lsa, bu xodimlarning barqarorlik tashabbuslariga nisbatan munosabatiga 
ham bevosita ta’sir qiladi. Rahbarlikdan kelib chiqadigan ekologik motivatsiya va tashabbuslarni qo‘llab-
quvvatlovchi tashkilot madaniyati, o‘z navbatida, xodimlar faol ishtirokiga olib keladi. Xodimlar bu holatda 
nafaqat o‘z funksional vazifalarini bajaradi, balki korxonaning yashil strategiyasining faol targ‘ibotchisiga 
aylanadi. Bunday yondashuv esa barqaror o‘sishga olib keladi.

Korxona ichidagi bu transformatsiyalarni muvofiqlashtiruvchi va qo‘llab-quvvatlovchi asosiy kuch esa davlat 
siyosati va xalqaro regulyativ mexanizmlardir. Rivojlanayotgan mamlakatlarda, ayniqsa Pokiston va Bangladesh 
tajribasida ko‘rinib turibdiki, eksport yo‘naltirilgan sanoat tarmoqlarining yashil strategiyaga o‘tishiga ko‘pincha 
Yevropa Ittifoqi, AQSh kabi yirik bozorlarning ekologik standartlari turtki bermoqda. Karbon izlarini kamaytirish, 
sertifikatlash, CBAM mexanizmi kabi xalqaro talablar eksport salohiyatini saqlab qolish uchun yashil siyosatni 
ishlab chiqishni zarur qilmoqda. Bu bosimlar, o‘z navbatida, korxonalarni amaliy transformatsiyaga majbur 
qilmoqda.

Shunday sharoitda kompaniyalar uchun faqat ichki salohiyatga tayanib qolish emas, balki xalqaro 
hamkorlik va texnologik innovatsiyalarni jalb qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Tashkilotlararo kooperatsiya 
orqali ekologik bilim va resurslar almashinuvi amalga oshiriladi, bu esa kichik va o‘rta korxonalar uchun ham 
yashil transformatsiya imkoniyatlarini yaratadi. Shu bilan birga, global innovatsion tendensiyalarni o‘zlashtirish, 
ekologik brend qiyofasini mustahkamlashda muhim strategik vosita bo‘lib xizmat qiladi. Aynan shu yo‘l bilan 
kompaniyalar ekologik qadriyatlarni nafaqat saqlaydi, balki uni doimiy ravishda rivojlantirib boradi.

Ushbu xulosalarni yanada ravshanlashtirish maqsadida quyida ikkita grafik tayyorlandi

1-rasm. Yashil marketing konseptual modeli1

1-rasmda korxonadagi ekologik marketingga ta’sir etuvchi omillar tizimini ko‘rsatadi. Modelda “Ekologik 
ong”, “Rahbarlik”, “Texnologik innovatsiyalar”, “Milliy yashil siyosat” va “Xalqaro talablar” markaziy konsept 
— “Yashil marketing” bilan bog‘langan. Bu model shuni ko‘rsatadiki, korxona marketing strategiyasi ekologik 
jihatdan muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun bu omillar integratsiyalashgan holda faoliyat yuritishi zarur.

1	  Muallif ishlanmasi
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2-rasm. Yashil marketingni joriy etish jarayonining bosqichlari2

Ushbu konsepsiyani amaliyotda qanday ketma-ketlikda amalga oshirish mumkinligini ko‘rsatadi(2-rasm). Bu 
bosqichlar — boshlang‘ich tahlildan ekologik muammolarni aniqlash, strategiya ishlab chiqish, texnologiyalarni 
tanlash, xodimlarni tayyorlash, yashil marketingni joriy etish va yakunda monitoring va baholashni o‘z ichiga 
oladi. Bu diagramma korxona uchun o‘z strategiyasini rejalashtirishda aniq, bosqichma-bosqich yondashuvni 
ta’minlaydi.

Yakuniy tahlil shuni ko‘rsatadiki, yashil marketingni joriy etish bu — atrof-muhitga e’tiborli bo‘lishdan ko‘ra 
kengroq strategik o‘zgarishdir. U kompaniya ichki madaniyati, texnologik imkoniyatlari, tashqi siyosiy shart-
sharoitlar va global innovatsion kontekstda qaralishi lozim bo‘lgan murakkab, lekin istiqbolli yondashuvdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, to‘qimachilik sanoatida yashil marketingni joriy etish zamonaviy 

sanoat taraqqiyoti uchun zaruriy va foydali yondashuv hisoblanadi. Bu jarayon nafaqat ekologik barqarorlikni 
ta’minlashga, balki iste’molchilarning ishonchini qozonishga, mahsulotlar raqobatbardoshligini oshirishga ham 
xizmat qiladi. Yashil marketing muvaffaqiyati ekologik ong, zamonaviy texnologiyalar, kuchli rahbarlik, davlat 
siyosati va xalqaro talablar o‘rtasidagi muvozanatga asoslanadi. Bunday integratsiyalashgan yondashuv orqali 
korxonalar o‘z iqtisodiy maqsadlariga ekologik mas’uliyat bilan erishish imkoniga ega bo‘ladilar.

Tahlillar natijasida aniqlanishicha, yashil marketing konsepsiyasining samarali joriy etilishi uchun avvalo 
ishlab chiqarish jarayonlarida ekologik texnologiyalar qo‘llanishi, rahbarlar tomonidan yashil qadriyatlar ilgari 
surilishi va xodimlar bu strategiyaga faol jalb etilishi lozim. Shu bilan birga, davlat tomonidan barqaror siyosiy va 
normativ baza yaratilishi, xalqaro bozor talablariga mos ekologik standartlar ishlab chiqilishi ushbu jarayonning 
tashqi qo‘llab-quvvatlovchi omili sifatida muhim ahamiyatga ega.

Ushbu asosda quyidagi takliflar ishlab chiqildi:
Korxona darajasida: Yashil marketing strategiyalari ishlab chiqilishi va ular korxona ichki madaniyatiga 

integratsiyalashuvi zarur. Bunda xodimlar uchun ekologik bilimlarni oshiruvchi treninglar yo‘lga qo‘yilishi tavsiya 
etiladi.

Ishlab chiqarishda: Qayta tiklanuvchi xomashyo va ekologik toza texnologiyalar bosqichma-bosqich joriy 
etilishi, chiqindilarni kamaytirish tizimlari kuchaytirilishi lozim.

Siyosiy darajada: Yashil marketingga oid qonunchilik, soliq imtiyozlari va sertifikatlash tizimlari 
takomillashtirilib, korxonalar ekologik yondashuvga rag‘batlantirilishi kerak.

Xalqaro integratsiyada: Eksportga yo‘naltirilgan mahsulotlar uchun ekologik sertifikatlash tizimlari va global 
talablarga muvofiq mahsulot ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari oshirilishi zarur.

Ilmiy va amaliy hamkorlikda: Oliy ta’lim muassasalari, tadqiqot markazlari va sanoat korxonalari o‘rtasida 
yashil marketing bo‘yicha hamkorlikni kuchaytirish tavsiya etiladi.

Umuman olganda, yashil marketingni to‘qimachilik sanoatida joriy etish orqali nafaqat ekologik muhitga 
bo‘lgan salbiy ta’sir kamaytiriladi, balki korxonalar o‘z faoliyatini global standartlarga moslab, iqtisodiy 
rivojlanishda yangi bosqichga ko‘tariladi. Bu esa kelajakda barqaror sanoat rivojiga yo‘l ochadi.

2	  Muallif ishlanmasi
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